
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 941 DEL 26-08-2016

DETERMINAZIONE

N. 222 DEL 26-08-2016
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Controlli sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive presentate
relativamente alla domanda di iscrizione ai servizi educativi per la prima infanzia
comunali - a.e. 2016/2017.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000, le Amministrazioni Pubbliche
sono tenute ad effettuare idonei controlli, anche a campione, e in tutti i casi in cui sorgono
fondati dubbi sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive di cui agli artt. 46 e 47 del citato
D.P.R. ricevute nel corso dei procedimenti amministrativi;

RICHIAMATO il “Regolamento per l’effettuazione dei controlli sulle autocertificazioni”
approvato con Delibera di G.M. n. 192/2012;

CONSIDERATO opportuno disciplinare le modalità e i criteri per l’effettuazione dei
controlli sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive presentate al fine di garantire la
massima efficacia dell’azione amministrativa e la repressione di eventuali abusi in relazione
all’ottenimento di provvedimenti e/o benefici economici, con le seguenti metodologie:

in via prioritaria ogni volta che il Responsabile del procedimento rilevi un ragionevole-
dubbio sulle dichiarazioni sostitutive presentate;
a campione su un numero predeterminato di dichiarazioni sostitutive in rapporto-
percentuale rispetto al numero complessivo delle domande presentate;

RITENUTO opportuno procedere al controllo a campione da effettuarsi, mediante sorteggio
casuale, sul 10% delle dichiarazioni sostitutive pervenute riferite ai richiedenti che hanno
ottenuto il beneficio dell’ammissione ai servizi per la prima infanzia comunali
per l’anno educativo 2016/2017;



CONSIDERATO altresì che in caso di dichiarazioni non veritiere, i dichiaranti sono passibili
di sanzioni penali ai sensi del D.P.R. 445/2000 nonché della decadenza dei benefici
eventualmente ottenuti;

RITENUTO pertanto opportuno, in caso di dichiarazioni mendaci procedere:
1) alla decadenza del beneficio con sospensione immediata dal servizio, nel caso in cui il
bambino non abbia ancora iniziato la frequenza al servizio educativo assegnato;
2) alla decadenza del beneficio, con sospensione del servizio a far data dal 23 dicembre 2016
in coincidenza dell’interruzione delle vacanze di Natale, nei casi in cui il bambino abbia già
iniziato la frequenza al servizio educativo assegnato;
3) all’inserimento successivo del bambino in graduatoria, ossia al successivo inserimento in
graduatoria, in base al punteggio ottenuto dopo l’esito dei controlli, del bambino sospeso dal
servizio;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, comma 32 della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la P.O. del
Servizio Servizi Educativi all’infanzia, Dott.ssa Rossella Lanni;

VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 21/06/2016 con cui è stato conferito al Dr. Franco
Zucchermaglio l’incarico di Dirigente del Settore “Politiche Educative Culturali e Abitative”
fino al 30/09/2016;

VISTO l’ordine di servizio n. 15 del 5/08/2016 il quale Dirigente del Settore “Affari Generali
e Legali” e “Politiche Educative Culturali e Abitative”, Dott. Franco Zucchermaglio, ha
individuato i dipendenti  che lo sostituiranno nel periodo dall’8 al 29 agosto;

VISTI:
- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, ed in particolare l’art. 107;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente;

DATO ATTO che la presente determinazione non ha rilevanza contabile;

DETERMINA

di effettuare i controlli sulle dichiarazioni sostitutive presentate in riferimento alla1)
richiesta di iscrizione ai servizi educativi per la prima infanzia comunali - a.e. 2016/2017,
mediante sorteggio casuale, nella percentuale del 10% in relazione ai richiedenti che
hanno ottenuto il beneficio dell’ammissione al servizio;

di sottoporre comunque a controllo, in via prioritaria, le dichiarazioni sostitutive circa le2)
quali il Responsabile del Procedimento ravvisi un ragionevole dubbio sulle dichiarazioni
sostitutive presentate, da motivarsi in maniera adeguata;

di procedere, in caso di dichiarazioni mendaci:3)
       3.1 alla decadenza del beneficio con sospensione immediata dal servizio, nel caso in cui il
bambino non abbia ancora iniziato la frequenza al servizio educativo assegnato;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 222 DEL 26-08-2016 - Reg. Gen. N. 941
DEL 26-08-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



3.2 alla decadenza del beneficio, con sospensione del servizio a far data dal 23 dicembre
2016 in coincidenza dell’interruzione delle vacanze di Natale, nei casi in cui il bambino
abbia già iniziato la frequenza al servizio educativo assegnato;
3.3 all’inserimento successivo del bambino in graduatoria, ossia al successivo
inserimento in graduatoria, in base al punteggio ottenuto dopo l’esito dei controlli, del
bambino sospeso dal servizio;

di riservarsi la facoltà di procedere a segnalare alle autorità competenti, eventuali4)
incongruenze fra quanto dichiarato in sede di dichiarazione sostitutiva e quanto invece
accertato successivamente, per la valutazione di eventuali illeciti penali;

di dare atto che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la P.O. dei5)
Servizi Educativi all’infanzia, Dott.ssa Rossella Lanni;

di dare atto che il presente atto è oggetto di pubblicazione sul sito internet dell’ente ai6)
sensi del D. Lgs. 33/2013.

Sesto Fiorentino, 26-08-2016

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to LANNI ROSSELLA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 222 DEL 26-08-2016 - Reg. Gen. N. 941
DEL 26-08-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino


